اس مقالے میں ریاست دکن کے مشہور و معروف شاعر سراج اورنگ آبادی کے شعری مجموعے میں حمد و مناجات کے پہلو کو اجاگر کرنے اور اس پر مختصر روشنی ڈالنے کی کوشش اور سعی کی گئی ہے۔

دکنی شعرا میں ولی کے بعد اردو کے سب سے بڑے شاعر سراج اورنگ آبادی ہیں۔ سراج اورنگ آبادی کی پیدائش ۱۳ صفر ۱۱۲۳ھ مطابق ۱۹ مارچ ۱۷۱۲ء بروز شنبہ اورنگ آباد کے سادات گھرانے میں ہوئی۔ ان کا پورا نام سراج الدین تھا

سراج اورنگ آبادی کا زمانہ افراتفری کا زمانہ تھا۔ مغلیہ سلطنت زوال پذیر تھی۔ دہلی حکومت کے خلاف بغاوتوں نے سر اٹھایا تھا۔